АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2025                                                                              № 639

с. Акша

Об утверждении программы
«Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы»

На основании Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», и иных федеральных законов в сфере противодействия коррупции, от 26.02.2010 № 96» и иных нормативно правовых актов Правительства РФ в сфере противодействия коррупции, Закона Забайкальского края от 04.07.2008 № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», Закона Забайкальского края от 29.12.2008 года № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», в целях осуществления мероприятий по противодействию коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края, и обеспечения защиты прав и законных интересов жителей Акшинского муниципального округа Забайкальского края, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы».
2. Постановление администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 23 января 2025 года №33 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы».
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Акшинского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Акшинского муниципального округа
Забайкальского края                                                                В.В. Деревцов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

от «08» октября  2025 года №639

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы» (далее - Программа).

	Заказчик программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Основной разработчик программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
- осуществление мероприятий по противодействию коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Акшинского муниципального округа Забайкальского края
Задачи программы:
- совершенствование мер, направленных на профилактику коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края;
- повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	- сокращение доли выявленных коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц, муниципальных служащих, органов местного самоуправления, иных должностных лиц организаций, исполняющих их полномочия или иные государственные или муниципальные полномочия;
- сокращение доли граждан и организаций, сталкивающихся с проявлениями коррупции;
- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
- соответствие нормативно-правовых актов, принятых администрацией Акшинского муниципального округа Забайкальского края антикоррупционным стандартам.

	Сроки и этапы реализации программы
	2026-2028 годы.
Программа реализуется в один этап.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы должна способствовать:
в общественно-политической и правовой сфере:
- укреплению доверия гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- устранению коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- снижение угрозы ослабления демократических основ общества и повышение авторитета институтов гражданского общества;
в экономической сфере:
- введение антикоррупционных механизмов в сферу закупок для муниципальных нужд;
- оптимизация бюджетных расходов Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
в социальной сфере:
- создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг и прозрачности системы социального обеспечения для населения;
- повышение уровня удовлетворенности граждан реакцией органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края на выявленные коррупционные правонарушения.

	Объѐмы и источники финансирования Программы
	Общий объѐм средств составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе:
2026 год – 50,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.
Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.
Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.
Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействии. В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, взаимодействие с федеральными государственными органами и органами местного самоуправления.
Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Главная цель муниципальной целевой программы противодействия коррупции:
- осуществление мероприятий по противодействию коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач
- совершенствование мер, направленных на профилактику коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края;
- повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счѐт средств муниципального бюджета Акшинского муниципального округа Забайкальского края. Общий объѐм средств составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе:
2026 год - 50,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;

Раздел 4. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий программы должна способствовать:
в общественно-политической и правовой сфере: укреплению доверия гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края; устранению коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Акшинского муниципального округа Забайкальского края; снижение угрозы ослабления демократических основ общества и повышение авторитета институтов гражданского общества;
в экономической сфере: введение антикоррупционных механизмов в сферу закупок для муниципальных нужд; оптимизация бюджетных расходов Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
в социальной сфере: создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции; повышение качества и доступности муниципальных услуг и прозрачности системы социального обеспечения для населения; повышение уровня удовлетворенности граждан реакцией органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края на выявленные коррупционные правонарушения.

Перечень мероприятий программы
«Противодействие коррупции в Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс. руб.
	Ответственные исполнители

	всего
	2026г.
	2027г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование мер, направленных на профилактику коррупции в Акшинском муниципальном округе Забайкальском крае

	1.1
	Мониторинг нормативных правовых актов Акшинского муниципального округа Забайкальского края, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным законодательством в связи с его изменениями, а также устранения пробелов правового регулирования. Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений.
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Акшинского муниципального округа Забайкальского края и их проектов
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	1.3
	Ведение реестра нормативных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции в Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	1.4
	Разработка нормативных правовых актов Акшинского муниципального округа Забайкальского края и методических материалов по вопросам противодействия коррупции в соответствии с изменениями законодательства
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	1.5.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными заказчиками, Уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов, Единой комиссией по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов для муниципальных нужд
	Ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Главный специалист отдела архитектуры, имущественных, земельных отношений, дорожного хозяйства и транспорта

	2. Изучение причин коррупции, факторов, способствующих коррупции, профилактика коррупционных правонарушений

	2.1
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в администрацию Акшинского муниципального округа Забайкальского края, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, а также причин и условий, способствующих проявлению таких факторов
	I и II полугодие
2026, 2027, 2028 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управляющий делами администрации, Начальник правового отдела

	2.2
	Организация мониторинга среди населения Акшинского муниципального округа Забайкальского края о деятельности органов местного самоуправления в целях выявления мнения об уровне коррупции в данных органах, о степени их информационной открытости
	Ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Специалист по защите информации

	2.3
	Мониторинг разработки административных регламентов и организация предоставления муниципальных услуг в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Специалист по защите информации

	2.4
	Мониторинг закупочных и среднерыночных цен на товары, работы и услуги для муниципальных нужд Акшинском муниципальном округе Забайкальского края
	По мере осуществления закупок
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи

	3. Совершенствование системы муниципальной службы и усиление контроля за служебной деятельностью муниципальных служащих Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	3.1
	Методическое и организационное обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Акшинского муниципального округа Забайкальского края и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	3.2
	Мониторинг деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Акшинского муниципального округа Забайкальского края и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	I и II полугодие
2026, 2027, 2028 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник отдела по кадровой работе

	3.3
	Проверка достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник отдела по кадровой работе

	3.4
	Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера у граждан, поступающих на муниципальную службу в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных в отношении супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник отдела по кадровой работе

	3.5
	Контроль исполнения муниципальными служащими в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края своих должностных обязанностей по профилактику коррупционных факторов.
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управляющий делами администрации, Начальник отдела по кадровой работе

	3.6
	Организация обучения руководителей, начальников отделов, специалистов органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края по профилактики коррупционных правонарушений
	По мере необходимости
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела, Начальник отдела по кадровой работе

	4. Обеспечение доступа населения к информации о деятельности исполнительных органов муниципальной власти Акшинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе в сфере противодействия коррупции

	4.1
	Информирование населения о работе постоянно действующей «горячей линии» (телефона доверия) для сообщений о проявлении фактов коррупции в Забайкальском крае
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	4.2
	Проведение мероприятий по обеспечению информационной поддержки раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела, Начальник отдела по кадровой работе

	4.3
	Распространение в средствах массовой информации материалов по вопросам противодействия коррупции, представленных исполнителями мероприятий программы
	Ежеквартально
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела, Начальник отдела по кадровой работе

	4.4
	Проведение анализа обращений граждан, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, и результатов их рассмотрения. Размещение итогов рассмотрения на официальном сайте округа
	Ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управляющий делами администрации

	4.5
	Подготовка ежегодного сводного отчета о ходе реализации программы и его размещение на официальном сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Начальник правового отдела

	5. Формирование нетерпимого отношения в обществе к проявлениям коррупции

	5.1
	Повышение уровня культурно-нравственного развития населения и правовой культуры граждан путем проведения информационно-просветительской деятельности. Оформление информационных стендов на тему антикоррупционной политики
	Ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет культуры, спорта и молодежной политики,
Комитет образования,
Администрация